

MAHI-08

Development of Administrative Institutions in Medieval India

मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास

M.A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the Central Administration of the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के केन्द्रीय प्रशासन का मूल्यांकन कीजिए।

2. Critically examine the Afghan Theory of Kingship.

अफगान राजत्व के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Write a short essay on the Mansabdari system of the Mughals.

मुगलों की मनसबदारी व्यवस्था पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

4. Critically examine the Judicial system of the Mughals.

मुगलों की न्याय-व्यवस्था का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा लिखिए :

1. The Slavery system during the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के दौरान दास प्रथा।

2. The development of trade and commerce under the kings of Vijay Nagar.

विजय नगर के शासकों के अधीन व्यापार एवं वाणिज्य का विकास।

3. The Token Currency of Sultan Muhammad bin Tughlaq.
सुल्तान मुहम्मद बिन तुगलक की सांकेतिक मुद्रा।
4. The prosperity of the common man people in the reign of Sultan Firoz Tughlaq.
सुल्तान फ़िरोज़ तुगलक के शासन में आम आदमी की समृद्धि।
5. The role of the Qazis under the Delhi Sultans.
दिल्ली के सुल्तानों के अधीन काज़ियों की भूमिका।
6. The roads and canals of Sher Shah.
शेरशाह की सड़कें और नहरें।
7. The Coronation of Shivaji as 'Chhatrapati'.
'छत्रपति' के रूप में शिवाजी का राज्याभिषेक।
8. The Jazia.
जज़िया।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Name the first sultan of Delhi who had introduced the silver coins in India.

दिल्ली के उस प्रथम सुल्तान का नाम बताइए जिसने कि भारत में चाँदी के सिक्कों का प्रचलन किया।

2. Did the Chahalgani support the ascent of Razia to the throne ? (Answer in 'Yes or No')

क्या चहलगानी ने रज़िया के राज्यारोहण का समर्थन किया था? (उत्तर हाँ या नहीं में दीजिए)

3. Name the ruling dynasty of Delhi at the time of Timur's invasion.

तैमूर के आक्रमण के समय दिल्ली पर जिस राजवंश का शासन था। उसका नाम बताइए।

4. Was Ibrahim Lodi successful in curtailing the power of his nobles ? (Answer in 'Yes' or 'No')

क्या इब्राहीम लोदी अपने अमीरों की शक्ति नियन्त्रित करने में सफल रहा? (उत्तर 'हाँ' या 'नहीं' में दीजिए।)

5. Who had introduced Tulughma in India ?

भारत में तुलगमा की शुरूआत किसने की?

6. When did the battle of Talikota occur ?

तालीकोटा का युद्ध कब हुआ?

7. Who had introduced 'Ten year settlement' during the reign of Akbar ?

अकबर के शासन काल में 'दहसाला बन्दोबस्त' किसने लागू किया?

8. Who were the founders of the Vijay Nagar Empire ?

विजय नगर साम्राज्य के संस्थापक कौन थे?

9. Who has written 'Tabqat-i-Akbari' ?

'तबक़ात-ए-अक़बरी' किसने लिखी है?

10. Name the capital of Shivaji.

शिवाजी की राजधानी का नाम बताइए।
